### TRETJE POGLAVJE

»Skelajo torej in prisegajo, da bodo sami in vsi njihovi sveto upoštevali to, da ne bi kdo iz verskih razlogov začel vojne z drugim, ampak naj se splošni mir ohranja brez prekinitev vse do koncila.«

Mnogi si iz bojazni, da bi, če se bodo pridružili protestantom, kraljevo Veličanstvo in drugi tako duhovni kot laični knezi, ki soglašajo z nami, z njimi začeli vojno, niso upali črhniti ali pa se do te mere odkrito oddaljiti od uredb Rimske cerkve; in tisti, ki so se že oddaljili, so skušali biti nekako zmerni, iz strahu pred vojno seve. A zdaj, ko je ta strah popustil, kakor bi popustile vajeti, je zagotovo konec z našimi zadevami v nemški deželi.

#### RECITA QUARTUM.

»4 Id quo fiat commodius, cautum esse volunt, ne quis ex eo numero qui Pontificalium sunt partium, Augustanae con- /fessionis/ **100** fessionis doctrinam ac religionem temere carpat, vexet et contemnat: rursus nec Augustanae confessionis patroni Papistarum religionem inturbent, sed bona pace transigatur inter eos usque ad Concilium.«

Bone Deus, quid hic audimus? Tuae leges clamant eos, qui confessionem Augustanam sunt amplexi, esse haereticos et schismaticos et si quem illiusmodi potes in Italia, in Gallia, in Hispania deprehendere, coniicis in ignes atque aliis tormentorum generibus merito afficis. At egregia ista Comitia magna gravitate decernut, ne quis eos carpat, ne quis vexet neve contemnat. O indignum facinus! En quo ventum est! Sed adhuc deteriora sunt, quae sequuntur.

#### RECITA QUINTUM:

»5 Item liberum sit cuivis, qui sub Papatu sunt, sese sine famae et propriorum bonorum dispendio, Euangelicis (uti vocant) partibus adiungere, etiam ex Praelatis et aliis ordinibus: absque tamen Capitulorum, Episcopatum, Monasteriorum etc. bonorum /immutatione/ **101** immutatione et dispendio.«

Quid iam restat amplius? Tua Sanctitas habet Lutheranos pro infamibus atque eos exuis omnibus bonis: Comitia vero statuunt ex diametro contra te atque inquiunt licere sine iactura famae aut bonorum deserere aut abicere partes et doctrinam Sanctae Romanae Ecclesiae. Quis umquam<sup>116</sup> putasset Lutheranam<sup>117</sup> haeresim huc evasuram? Proh Deum atque hominum fidem! Quae monstra videmus? Grave sane atque intolerabile fuisset, si solis laicis permisissent, uti illis liceret sine ulla infamia fieri Lutheranis gravius atque intolerabilius, si presbyteris ac monachis: sed gravissimum atque intolerabilissimum est, quod etiam Abbatibus atque Episcopis, quos decet reliquos in officio continere. Ergo tui presbyteri, tui monachi, tuique praelati, qui sunt consecrati atque habent characterem indelebilem, possunt nunc ex decreto Comitiorum illam Sacrosanctam unctionem ludibrio habere, possunt uxorem ducere et dedere se tam libidinoso vitae gene- /ri. Sed/ **102** ri. Sed adhuc deterius est, quod sequitur; nam agitur de bonis Ecclesiae.